
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 
DETERMINAZIONE n° L j DEL ¿£////8&/% 

OGGETTO: Avviso Pubblico di Selezione individuazione componenti esterni del 
Nucleo Indipendente di Valutazione. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PREMESSO che per le finalità di cui all'art. 14 del D. Lgs. 150/2009 e della Legge 6 novembre 
2012, n. 190 la Provincia si deve avvalere di un Organismo Indipendente di Valutazione; 
VISTA la L.R n. 7 del 27 marzo 2013 recante "Norme transitorie per l'istituzione dei liberi 
Consorzi comunali"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n, 171/Serv. 1/S.G. del 18 giugno 2013 con 
il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario per la gestione della Provincia 
Regionale di Messina in sostituzione e con le funzioni di tutti gli Organi provinciali: Presidente, 
Giunta provinciale e Consiglio provinciale e il cui insediamento ha avuto luogo in data 20.06.2013; 
CHE con Deliberazione Commissariale xon i poteri della Giunta n°58 del 13/11/2013, rettificata 
con Deliberazione n° 59 del 15/11/2013, è stato approvato l'allegato al Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi che al capo II disciplina struttura, composizione e 
competenze del Nucleo Indipendente di Valutazione; 
CHE il comma 1 dell'art. 8 del succitato Regolamento dispone testualmente che "Il Nucleo 
Indipendente di Valutazione è nominato dal Presidente della Provincia, previo esperimento di 
avviso pubblico, per il periodo di tre anni e comunque nei limiti della durata dell'incarico 
dell'organo conferente e fatti salvi gli effetti della L.R. 7/2013"; 
CHE il comma 2 dello stesso articolo prevede che il Nucleo sia un organo collegiale composto da 
tre componenti esterni all'Ente dotati di elevata professionalità ed esperienza, maturata nel campo 
del management, della valutazione della performance è della valutazione del personale delle 
amministrazioni pubbliche; 
CHE pertanto occorre procedere all'emanazione di un Avviso Pubblico di Selezione per 
l'individuazione dei componenti esterni del Nucleo Indipendente di Valutazione; ' 
RELEVATO che occorre garantire l'esercizio delle funzioni per il monitoraggio, la verifica, la 
validazione e l'attestazione delle varie fasi procedimentali del ciclo di gestione della performance 
affidate dal Regolamento al Nucleo; 
CONSD3ERATO l'approssimarsi delle scadenze di importanti atti di competenza esclusiva 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione imposte da norme e regolamenti in materia di 
Trasparenza e Anticorruzione; 



RITENUTO al fine di garantire la massima informazione e trasparenza dell'azione amministrativa, 
di provvedere alla pubblicazione dell'Avviso Pubblico oltre che nelle forme di legge, anche sul sito 
istituzionale; 
PRESO ATTO che ai componenti esterni del Nucleo Indipendente di Valutazione spetta un 
compenso onnicomprensivo annuo determinato come segue: 
Presidente del Nucleo Indipendente di Valutazione € 24.000,00 
Componente del Nucleo Indipendente di Valutazione € 10.000,00 
Componente del Nucleo Indipendente di Valutazione € 10.000,00 
CHE il Presidente del Nucleo Indipendente di Valutazione è individuato dal Commissario 
Straordinario nello stesso atto di nomina dei componenti dell'Organo; 
Visto il Testo Unico degli EE.LL. 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
Vistolo Statuto 

DETERMINA 
DARE ATTO che la nomina dei componenti esterni del Nucleo Indipendente di Valutazione è di 
competenza del Commissario Straordinario della Provincia; 
APPROVARE l'allegato Avviso Pubblico di Selezione per l'individuazione dei componenti esterni 
del Nucleo indipendente di Valutazione della Provincia Regionale di Messina, che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
PROCEDERE alla pubblicazione dell' Avviso Pubblico di Selezione oltre che nelle forme di 
legge, anche sul sito istituzionale; 
DARE ATTO che si procederà con successivo provvedimento all'impegno della somma necessaria 
per far fronte alla spesa. 

La presente copia, biposta di n . OZ, 
l'acme è canforo* .-n'originato decòsiUi: 

16U4U1 ORDINARIO 

Uà- f 

un. 
Calai"0 



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA 
Avviso pubblico di selezione per l'individuazione dei componenti esterni del 
Nucleo Indipendente di Valutazione della Provincia Regionale di Messina. 

La Provincia Regionale di Messina, in esecuzione della Deliberazione Commissariale con i 
poteri della Giunta n°58 del 13/11/2013, rettificata con DeUberazione n° 59 del 15/11/2013, con cui 
è stato approvato l'allegato al Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi che al capo 
II disciplina struttura, composizione e competenze del Nucleo Indipendente di Valutazione, indice 
una selezione per l'individuazione di n. 3 componenti estemi. 
Oggetto dell'incarico 
L'incarico ha ad oggetto lo svolgimento delle finizioni di componente estemo del 
Nucleo Indipendente di Valutazione della Provincia Regionale di Messina, ai sensi 
della normativa vigente e del succitato allegato al Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi. 
Il Nucleo Indipendente di Valutazione opera in posizione di autonomia presso la 
Provincia e risponde della sua attività esclusivamente all'Organo di vertice dell'Ente. 
Durata dell'incarico e corrispettivo 
L'incarico avrà la durata di anni 3 e comunque nei limiti della durata dell'incarico 
dell'organo conferente e fatti salvi gli effetti della L.R. 7/2013, con decorrenza dalla 
data del provvedimento di nomina, e con possibilità di un solo rinnovo dello stesso. 
Ai componenti estemi del Nucleo Indipendente di Valutazione spetta un compenso 
onnicomprensivo annuo determinato come segue: 

Presidente del Nucleo Indipendente di Valutazione € 24.000,00 
Componente del Nucleo Indipendente di Valutazione € 10.000,00 
Componente del Nucleo Indipendente di Valutazione € 10.000,00 

Requisiti richiesti 
Per ricoprire l'incarico i candidati interessati devono essere in possesso, alla data di 
scadenza del tennine per la presentazione della domanda, dei seguenti requisiti: 
1. Cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'U.E.; 
2. Godimento dei diritti civili e politici; 
3. Non rivestire incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in 
organizzazioni sindacali; 



4. Non avere rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza retribuiti con 
le predette organizzazioni sindacali e con partiti politici; 
5. Non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso a 
proprio carico; 
6. Diploma di laurea specialistica o di laurea quadriennale conseguita nel 
previgente ordinamento degli studi in giurisprudenza o economia e commercio o in 
diplomi di laurea ad esse equipollenti; 
7. Comprovate competenze e alta professionalità nella pianificazione e controllo di 
gestione, nelF organizzazione e nella gestione e valutazione del personale, nella 
misurazione e valutazione della performance. 
Sarà considerato elemento di preferenza di scelta la qualifica di Segretario Comunale 
o Dirigente del Corpo Prefettizio, in attività o in quiescenza, di Magistrato in 
quiescenza, Docente o ricercatore universitario in materie di management pubblico e 
controllo di gestione-
Presentazione della manifestazione di interesse e curriculum 
Gli interessati possono comunicare il loro interesse all'incarico, con nota in carta 
libera, sottoscritta e corredata da apposito curriculum vitae e professionale, dalla 
quale risultino le comprovate esperienze maturate negli ambiti di cui sopra. 
L'istanza dovrà pervenire alla Provincia Regionale di Messina entro e non oltre il 

'f 0 0/r. 7(1)3 attraverso una delle seguenti modalità: 
Presentazione diretta air Ufficio Protocollo dell'Ente, Messina Via XXIV 

Maggio; 
Trasmissione a mezzo Raccomandata con avviso di ricevimento alla. Provincia 

Regionale di Messina Corso Cavour 98122 Messina 
Trasmissione a mezzo posta certificata (PEC) al seguente mdirizzo: 

protocollo(fl)pec.prov.me.it_; con riferimento a tale sistema di trasmissione si precisa 
che la domanda verrà accreditata soltanto in caso di invio da una casella di posta 
elettronica certificata e solo in caso di apposita identificazione e corrispondenza 
dell'autore della domanda con il soggetto identificato con le credenziali PEC, oltre 
che in caso di sottoscrizione apposta in formato elettronico (firma digitale). 
All'istanza dovranno essere allegati: 

Fotocopia di un valido documento di identità del sottoscrittore 
Curriculum vitae e professionale datato e sottoscritto. 

Non saranno considerate valide le istanze prive della sottoscrizione in originale del 
candidato, nel caso di istanza cartacea, incomplete delle indicazioni richieste e 
sprovviste del curriculum atto a comprovare l'esperienza richiesta nel presente 
avviso. 
Non saranno inoltre considerate valide le istanze pervenute oltre il termine del 

n D1C. ?fl)3 . 
II candidato che invia l'istanza per posta rimane il solo responsabile del suo arrivo 
presso il citato Ufficio Protocollo entro i termini previsti. La Provincia Regionale di 
Messina non assume alcuna responsabilità per eventuali ritardi e/o disguidi nella 
consegna dell'istanza e del curriculum. 



Individuazione delle professionalità idonee. 
D procedimento attivato e regolato dal presente avviso ha natura esclusivamente 
esplorativa, essendo finalizzato all'individuazione dei candidati idonei allo 
svolgimento delle funzioni proprie dell'incarico in oggetto. 
Il Segretario Generale esaminerà i curricula pervenuti ed individuerà i candidati 
ritenuti maggiormente idonei allo svolgimento dell'incarico in base alla qualificazione 
professionale e alle esperienze già maturate. 
La valutazione non determinerà la formazione di alcuna graduatoria, in quanto intesa 
esclusivamente ad individuare il soggetto idoneo alla funzioni da svolgere. 
Saranno ritenuti idonei al conferimento dell'incarico, nell'ambito della propria 
autonomia discrezionale, gli aspiranti con maggiore esperienza professionale e 
capacità in attività afferenti o similari a quelle delle funzioni da svolgere. 
Al termine della fase istruttoria, l'mmviauazione e la nomina dei componenti esterni 
del Nucleo Indipendente di Valutazione è effettuata con provvedimento del 
Commissario Straordinario fra i candidati ritenuti maggiormente idonei. 
Ai candidati prescelti verrà notificato il provvedimento di affidamento dell'incarico. 
Pubblicità ed informazioni 
Il presente avviso verrà pubblicato integralmente all'Albo Pretorio on line della 
Provincia Regionale di Messina sul sito istituzionale dell'ente. 
Anche dell'avvenuta assegnazione dell'incarico verrà data informazione a mezzo di 
pubbHcazione sul sito istituzionale dell'Ente, 
Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso si farà riferimento alla 
normativa vigente in materia. 
Trattamento dei dati personali 
I dati personan forniti saranno trattati nel rispetto del D. Lgs. 196/2003, fatto 
comunque salvo il diritto di accesso ai sensi della vigente normativa in materia. 

Responsabile del procedimento è il Segretario Generale Aw. Maria Angela 
Caponetti. 
Responsabile dell'istruttoria il sig. Giovanni Gargotta al quale è possibile rivolgersi 
per ogni ulteriore informazione. 

3 


